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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na finanční řízení v nadnárodní korporaci. Finančním

řízením se v trţním prostředí zabývá kaţdá firma, jde však o způsob řízení, který v praxi

uplatňuje. V poslední době lze vyuţívat mnoho moţností ve finančním řízení, nicméně

podstata finančního řízení zůstává stále stejná, například majetek je pevně chráněn,

rizika jsou zajištěná a společnost má dostatek finančních prostředků pro svůj budoucí

rozvoj a provoz.

Cílem diplomové práce je představit vybrané oblasti finančního řízení, provést

příslušnou analýzu a následně navrhnout případná doporučení.

Autor ve své práci nejprve vypracuje teoretický úvod do problematiky finančního řízení

a poté provede představení vybrané společnosti. Pro účely diplomové práce byla

vybrána společnost Integrated Micro Electronics, s. r. o., Czech Republic. Jelikoţ

finanční řízení tvoří rozsáhlou kapitolu, diplomová práce bude věnována oblastem

finančního plánování, řízení finančních rizik a nettingu.

Předmětem finančního plánování bude sestavení výkazu rozvaha, výkazu zisku a ztráty

a cash flow pro období následujících pěti let. Plánování výkazů bude předcházet analýza

prostředí, ve kterém zvolená společnost operuje. Na základě analýzy prostředí budou

provedeny scénáře vývoje trţeb, kde bude sestaven očekávaný scénář, optimistický

scénář, pesimistický scénář a jejich výstupem bude formulován realistický scénář

vývoje trţeb. S pomocí těchto vstupních dat budou naplánovány příslušné výkazy.

Kapitola finanční rizika bude obsahovat rizika, kterým vybraná společnost v realitě

musí čelit. Jednotlivá rizika a jejich formy budou charakterizovány a autor představí

systém řízení jednotlivých rizik. U kaţdého rizika bude provedena analýza a následně

zhodnocen systém řízení rizik.

V části netting bude navrţen kompletní systém nettování pro zvolenou společnost.

Tento systém bude představen a popsán spolu s návrhy pro jednotlivá pravidla nettingu.

Celý systém nettingu bude na závěr zhodnocen z hlediska vyuţití ve společnosti.
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1 Finanční řízení v nadnárodní korporaci

Finanční řízení v sobě skrývá řadu aspektů, kterými by se management podniku měl

řídit. Hovoříme tedy o rozsáhlé kapitole. Finanční řízení v sobě zahrnuje krátkodobé

finanční řízení, dlouhodobé finanční řízení a jejich jednotlivá specifika.

1.1 Nadnárodní korporace

Definice pro nadnárodní korporace bude sestavena z definice prezentované Oecd

(2015), která nadnárodní korporace charakterizuje takto:

„Tyto podniky obvykle zahrnují společnosti nebo jiné subjekty registrované ve více než

jedné zemi a propojené takovým způsobem, že mohou koordinovat svoji činnost různými

způsoby. Zatímco jeden nebo více těchto subjektů může mít značný vliv na činnost

jiných, stupeň jejich autonomie v rámci celého podniku se může u jednotlivých

nadnárodních podniků značně lišit. Vlastnictví může být soukromé, státní nebo

smíšené.“ (Oecd.org, 2015)

Nadnárodní korporace jsou takové společnosti, které organizují výzkum a vývoj, výrobu

či jiné aktivity v různých místech světa, nikoliv pouze v zemi původu. Pobočky

v zahraničí vznikají pomocí cílených investic, které jsou organizované mateřskou

společností. Nadnárodní společnosti mohou také vzniknout prostřednictvím fúze, tedy

spojením dvou společností z různých zemí. Podstatou rozmístění poboček v různých

zemích světa je strategický záměr proniknutí na různé trhy, na kterých se podnikatelský

subjekt chová jako jeden celek a veškeré zdroje shromaţďuje pro jejich nejefektivnější

vyuţití. Nadnárodní korporace, z důvodu své velikosti, mohou realizovat i úspory

z rozsahu, jsou řízeny převáţně centrálně a veškerá globální rozhodnutí jsou prováděna

mateřskou společností. (Jeníček, 2002)

1.2 Charakteristika finančního řízení

Finanční řízení pojednává o získávání zdrojů, jejich následné alokaci a přerozdělení

získaných výnosů. V literatuře se vyskytuje mnoho definic, které charakterizují finanční

řízení podobným způsobem. Nejvýstiţnější definici finančního řízení popisuje autor

Valach (1999), který definuje finanční řízení takto: „Finanční řízení podniku je

subjektivní ekonomická činnost zabývající se získáváním potřebného množství peněz
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a kapitálu z různých finančních zdrojů (financování), alokací peněz do různých forem

nepeněžního majetku (investování) a rozdělováním zisku (dividendová politika), s cílem

zvýšení tržní hodnoty vlastního majetku firmy.“ (Valach, 1999, s. 14)

Jelikoţ finanční řízení je dle Kaloudy (2009) podmnoţinou firemních financí, můţeme

ho rozdělit do několika skupin:

 Získávání peněz a kapitálu z jakýchkoliv zdrojů. V této fázi také probíhá

rozhodování o celkové výši a struktuře kapitálu podniku. Tato činnost se nazývá

financování.

 Přesun peněz a kapitálu do různých druhů nepeněţního majetku. Zde se podnik

rozhoduje o struktuře podnikového majetku, zda investovat do věcných či

finančních aktiv. Tímto rozumíme investování.

 Další skupinou, jakoţto součástí finančního řízení, je rozdělování zisku nebo

jiným termínem dividendová politika. V tomto bodě podnik také pracuje

s daňovou politikou, realizuje opatrnostní politiku tím, ţe vytváří potřebné

rezervy.

 Poslední skupinou, která tento kruh uzavírá je evidence, archivace a další práce

s daty získanými s předešlými činností, které slouţí především k provádění

analýz.

Důleţitou poznámkou pro tento výčet činností je, ţe všechny výše uvedené formy

finančního řízení musí respektovat strategické účelové funkce podniku, kterými

rozumíme (Synek a kol, 2010) :

 maximalizace trţní hodnoty firmy,

 optimalizace podnikatelského rizika,

 respektování časového faktoru.

Veškeré kroky finančního řízení je také nutné zasadit do souvislostí, ve kterých se

podnik nachází. Jedná se zejména o časový horizont, vyspělost podniku, respektive

ţivotní cyklus, poněvadţ jednotlivé fáze mají jiné konsekvence, např. v období růstu

podniku je potřeba uplatňovat jiné přístupy a také jinou výši i strukturu firemních

financí neţ v období vyspělosti.
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Hlavní osou finančního řízení je finanční strategie, která obsahuje zejména efektivní

financování podnikatelských aktivit ke splnění celopodnikové strategie. Analogicky

potom můţeme dále členit jednotlivé akce dle časového horizontu. Strategický finanční

management probíhá v období pěti a více let, taktický finanční management probíhá

v rozmezí jednoho roku aţ pěti let a operativní finanční management v časovém

horizontu do jednoho roku. (Fotr a kol, 2012)

Hlavními oblastmi finančního řízení jsou dle Hrdého (2006):

 Zajištění zdrojů pro chod podniku, ale také i pro jeho zaloţení, vyskytuje-li se

podnik na začátku svého ţivotního cyklu.

 Optimalizace kapitálové struktury.

 Řízené oběţného majetku.

 Investování prostředků zejména do dlouhodobého hmotného majetku

a nehmotného investičního majetku.

 Rozdělování zisku.

 Daňová politika.

 Finanční kontrola pomocí analýz finančních výkazů.

 Finanční plánování.

Do oblastí finančního řízení dále také řadíme řízení cash flow, které je nedílnou součástí

finančního řízení. Dalším významným prvkem, který byl zmíněn, je finanční analýza,

která nám poskytuje hodnocení finanční výkonosti v jednotlivých období činnosti

podniku. Nemusí nutně znamenat, ţe hodnotí pouze minulé hospodaření podniku, ale

vyuţíváme jí také pro hodnocení a kontrolu budoucích plánů. (Hrdý, 2006)

1.3 Cíle finančního řízení

Cíle finančního řízení zobrazují v podstatě oblasti, ve kterých se finanční řízení

realizuje a co finanční řízení v daných oblastech vykonává. Cíle finančního řízení

udávají způsob vyuţití a směr vyuţití vloţených prostředků. Hrdý (2006) povaţuje za

základní cíl finančního řízení maximalizaci trţní hodnoty podniku tím, ţe reflektuje

dostatečnou likviditu podniku a vyuţívá jak cizí tak i vlastní zdroje. (Hrdý, 2006)
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Musíme si uvědomit, ţe pro stanovení cílů finančního řízení musíme vycházet

z celopodnikové strategie, tak aby podnik působil konzistentně, mohl identifikovat svůj


[…]


a pesimistický. Výstupem těchto tří scénářů byl scénář realistický, který vznikl váţeným
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aritmetickým průměrem tří předešlých scénářů. Díky realistickému scénáři byla

provedena korekce stanovených cílů a to růstu trţeb z 10 % na 7 % meziročně.

Po korekci cílů autor přistoupil k plánování jednotlivých výkazů. První plánovaným

výkazem byl výkaz zisku a ztráty. Tento výkaz byl rozdělen dle jednotlivých pasáţí,

přičemţ kaţdá pasáţ byla analyzována, naplánována a okomentována. Obdobně autor

postupoval i u plánování rozvahy a výkazu cash flow.

Následující část práce byla věnována finančním rizikům. Autor zde jako první

analyzoval měnové riziko ve vybrané společnosti. Proces řízení rizika v dané

společnosti byl představen a definován. Výsledkem této podkapitoly byl autorův návrh

a celkové zhodnocení řízení měnového rizika bylo stanoveno za dostatečné.

Další analyzované riziko bylo kreditní riziko. Autor provedl definování systému řízení

kreditního rizika ve společnosti Integrated Micro Electronics, s. r. o., Czech Republic.

Návrhem pro společnost bylo upravení třech vzájemně nekonzistentních systémů řízení

kreditního rizika. Celkový systém kreditního rizika by byl zanesen do podnikového

systému BAAN, do sekce obchod, kde by veškeré informace byly pohromadě. Autor

dále navrhuje vyuţívat v souladu s pojištěním tzv. stop linky, který případné zpoţdění

dodavatele bude penalizovat prostřednictvím pevně vymezené částky, kterou musí

uhradit, za újmu způsobenou společnosti Integrated Micro Electronics, s. r. o., Czech

Republic. Autor nedoporučuje analyzovat kreditní riziko jedním zaměstnancem, ale

prostřednictvím organizovaného seskupování informací ze všech středisek společnosti.

Pro tyto účely byla navrţena tabulka, která bude sdílena na podnikovém intranetu,

a jednotlivá střediska do ní budou příslušné informace vyplňovat.

Riziko, kterým se zvolená společnost dále zabývá, je také investiční riziko. Na základě

analýzy tohoto rizika autor navrhuje následná zlepšení. Pro zlepšení hodnocení investice

a podpoření operativního řízení by bylo vhodné vyuţívat výpočet pro bod zvratu. Pro

budoucí analýzu konkrétních faktorů investice by podnik měl dále provádět analýzu

citlivosti, která odhalí nejdůleţitější aspekty investice, kterými se musí podnik zabývat.

Jako poslední identifikované riziko bylo uvedeno riziko zákaznického portfolia, které

ovlivňuje celou organizaci. Autor provedl Paretovu analýzu všech zákazníků

společnosti a dospěl k výsledku, ţe společnost má celkem pět silných zákazníků, kteří

tvoří 78,5 % podílu na dosahovaných trţbách. Tito zákazníci jsou pro společnost

strategicky nejdůleţitější.
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V poslední části práce autor navrhl nettingový systém. V úvodu kapitoly byl systém

představen a jednotlivá pravidla nettingových operací konkretizována. Autor sestavil

také formulář nettingových plateb. Ve druhé části kapitoly provedl modelový případ

nettingu ve zvolené společnosti, který byl v závěru zhodnocen. Tímto byly veškeré

stanovené cíle práce naplněny.
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Abstrakt

KRONYCH, Jiří. Specifika finančního řízení v nadnárodní korporaci. Diplomová práce.

Plzeň. Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 138 s., 2015.

Klíčová slova: finanční řízení, finanční plánování, finanční rizika, netting

Diplomová práce je situována na definování, a následný rozbor specifických kapitol

finančního řízení ve společnosti Integrated Micro Electronics, s. r. o., Czech Republic.

V první třetině práce je proveden úvod do teoretických východisek finančního řízení a

následně je představena společnost Integrated Micro Electronics, s. r. o., Czech

Republic, kde je společnost zasazena do příslušného trţního prostředí. Práce se zabývá

vybranými částmi z finančního řízení, které tvoří finanční plánování, řízení finančních

rizik a finanční systém netting. V diplomové práci jsou naplánovány výkazy rozvaha,

výkaz zisku a ztráty a výkaz cash flow pro následujících pět let. Dále jsou

identifikovaná finanční rizika, kterými se společnost Integrated Micro Electronics,

s. r. o., Czech Republic převáţně zabývá. Tvoří je měnové riziko, kreditní riziko,

investiční riziko a riziko zákaznického portfolia. Kaţdé riziko je analyzována a

společnosti jsou navrhnuta konkrétní zlepšení. Poslední část práce je tvořena návrhem

systému nettingu, který je v závěru zhodnocen

Abstract

KRONYCH, Jiří. Specifics of the financial managmet in a multinational corporation.

Diploma thesis. Pilsen. Faculty of economics, West Bohemian University in Pilsen,

138 p., 2015.

Key words: financial management, financial planning, financial risks, netting

Diploma thesis is focused on the definiton and following analysis of the specific parts of

the financial management in the company Integrated Micro Electronics, s. r. o., Czech

Republic.

In the first third of the thesis, there is made the introduction into the theoretical basis of

the financial management and after the company Integrated Micro Electronics, s. r. o.,

Czech Republic is introduced. The market evironment of the company is described too.

The thesis is focused on the specific parts of the financial management, particularly

financial planning, management of financial risks and the financial system netting. The

documents that are planned in the thesis are balance sheet, profit and loss statement and

the cash flow for the following five years. Further, the financial risks in company

Integrated Micro Electronics, s. r. o., Czech Republic are identified. The risks are made

by currency risk, credit risk, risk of the investments and the risk of the customer

portfolio. Each risk is analysed and the specific improvements are proposed to the

company. The last part of the thesis is made by the proposal of the system netting, that

is evaluated in the end of the chapter.