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osvČ
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zptacování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkovy postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zptáce

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Student zpracoval diplomovou práci na téma Specifrka finančního Íueni v nadnárodní korporaci. Práce
je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části student prokáza|odbornou práci s
literaturou související s tématem. Teoretická část je rozvijena s logickou návazností tak, aby poskyta
dostatečný zák|ad pro praktickou část. V praktické části se student zabýva| finačním plánováním, poté
Yízenim rizik a na závěr provedl náwh nettingu v nadnárodní korporaci Integrated Micro Electronics,
Inc. a Integrated Micro Electronics' s. r. o.' CzechRepublic, kde se mezi mateÍskou společností a
českou pobočkou věnoval uvedené problematice. Tato společnost byla pro dané téma vhodně zvolena.
Student ve své práci přesně vymezil vizi společnosti a důkladně charakterizoval poslání. Strategické
cíle jsou věcně Stanoveny aprovázány v kontextu s posláním avizi, a splňují pravidlo SMART.
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V důkladné analýze prostředí student také provedl finanční analýztl,jejíž výsledky vhodně srovnal
s odvětvoými průměry. V části finanění plánování student provedl naplánovániýkazŮrontaha,
ýkaz zisku a ztráty a cash flow. Veškeré části jednotlivých rnýkazu jsou podloženy informacemi ze
zvolené společnosti a jednotlivé složky všech ýkaznjsou analyzovány a vhodně okomentovány. Je
zde vidět vloŽená práce, odborné zpracováni a získané informace ze společnosti. Zejména pak na str.
72 .80 student provedl detailní rozpracovánitrŽeb pro jednotlivé scénáře. V praktické části dále
student zpracoval a ana|yzoval vybraná ňzka ve společnosti a na zák|adě této analýzy provedl další
doporučeni, Z této části je patrné, že student pronikl do problematiky, společnost zná a na zák|adě
těchto informací vhodně stanovil doporuěení pro jednotlivá rizka. V poslední praktické části student
navrhl proces nettingu, kteý je přesně nawhnut pro potřeby podniku a veškeré uvedené informace a
pravidla jsou detailně rozpracovríny. Student v práci prokrízal jak teoretické, tak i praktické znalosti o
vybrané problematice.
Na základě výše uvedených informací hodnotím zpracováni práce na velice dobré úrovni klasiťrkačním
stupněm ýborně a doporučuji práci k obhajobě před státní komisí.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení pff obhajobě:3

Jaké jsou vazby mezi českou pobočkou a mateřskou spoleěností při Íizenirizk? Mohla by rizika pro
českou pobočku zajišťovat mateřská společnost?

Pokud by se nettingoý proces osvědčil v české pobočce, bylo by jeho využiti možné i v dalších
pobočkách společnosti Integrated Micro Electronics, Inc? Své tvrzení odůvodněte.

4/*L/%-
V Plzni, dne 12.5.2015 Podpis hodnotitele

Metodické poznárnky:

l Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikačni stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
, otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlasororučním podpisem modře (prorczeznání originálu).